Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Bakalářské studium adiktologie

Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN

KASUISTICKÁ PRÁCE

Autor: Lucie Hélová

PRAHA 19. 9. 2014

Obsah

1 Úvod..... 3
1.1 Základní údaje o klientovi 3
2 Anamnéza..... 4
2. 1 rodinná anamnéza 4
2.1.1 Charakteristika rodinného prostředí..... 6
2. 2 Osobní anamnéza 6
2.2.1 Zdravotní anamnéza..... 6
2.2.2 Psychologicko – psychiatrická anamnéza..... 6
2.3 Sociální a pracovní anamnéza 7
2. 4 Drogová anamnéza – osobní historie závislostního chování 7
2.5 Trestně právní anamnéza..... 11
3 Situace výchozího bodu 12
4 Další vývoj..... 13
5 Léčebné intervence - průběh medikamentózní léčby 14
6 Souhrn případu, rozbor, rozvaha..... 15
7 Seznam literatury 17
8 Přílohy 18

1 Úvod

1.1 Základní údaje o klientovi

Pro svou kazuistiku jsem si vybrala klienta Petra M., se kterým jsem se setkala na své stáži v Psychiatrické nemocnici v Jihlavě. Na této stáži jsem byla 14 dní na režimovém oddělení následné péče, kde Petr M pobýval již dva měsíce.

Petr pochází z úplné rodiny a má dvě sestry, jednu starší a jednu mladší. Do šesti let vyrůstal Petr v malé vesnici kousek za Prahou a následně se s rodiči odstěhoval do Prahy, kde nebyl spokojený. Rodiče měli mezi sebou problémy, které často vyústily ve velmi hlasité hádky. Otec se snažil preventivně, trávit doma co nejméně času. Po čase tyto hádky vyústily v rozvod a Petr jako únik z této situace zvolil stěhování. V patnácti letech se odstěhoval ke svým prarodičům, kde žije 8 let a kde se seznámil s osobami, které ho negativně ovlivňovali. Petr poprvé požil alkohol ve větší míře ve svých 9 ti letech, ve 13 ti letech začal pravidelně kouřit cigarety a na konci deváté třídy začal kouřit i marihuanu. Na střední škole se seznámil s novými spolužáky, kteří ho seznámili s pervitinem, extází, LSD a s druhou přítelkyní zažil i první zkušenost s výherními automaty.

Klienta jsem si vybrala již první den mé praxe. Zúčastnila jsem se junior clubu, kam docházejí muži do 26 let. Všichni se mi zde představili a skupina chtěla probírat Petrovo téma. Vzhledem k tomu, že jsem neznala Petrův příběh, přiblížil mi ho, abych se dostala do děje. Jeho příběh mě zaujal pro jeho nízký věk v poměru s jeho zkušenostmi, jsou na něm jasně viditelné faktory, které vedly k rozvoji závislosti.

„Prohlašuji, že v této kasuistické práci dodržuji anonymitu klienta a ochranu jeho osobních údajů.“

Petr souhlasil s vypracováním kasuistické práce, pod podmínkou, že jeho jméno a název instituce, kde se léčí bude změněn. Kasuistická práce vychází z praxe třetího ročníku.

2 Anamnéza

2. 1 rodinná anamnéza

Petrova matka Magda je kuřačka a alkohol pije příležitostně. Sama alkohol nepije, jen ve společnosti svých kamarádek při příležitostném setkání kde si dají sklenku červeného vína. V současné době se léčí s hypertenzí, jinak je její zdravotní stav dobrý.

Magda, je 49 ti letá zdravotní sestra se středoškolským vzděláním. Po ukončení studia nastoupila do Vojenské nemocnice na infekční oddělení, na zubní klinice. Nyní je zaměstnaná na ORL oddělení v Praze, kde nyní také bydlí.

Petr svou matku popisuje jako přísnou ženu, která byla na výchovu svých dětí prakticky sama, protože otec býval často do noci v práci, či jinde, aby nemusel být doma. Magda má ráda venkovní letní sporty jako je jízda na kole, procházky v přírodě, plavání. Označuje ji jako typickou ženu, která má ráda nakupování a posezení s kamarádkami. Po dobu Petrovi léčby se stará o jeho psa Ritu. Petra podporuje v léčbě a pravidelně ho navštěvuje. V současné době má Magda přítele, se kterým společně s dcerami žijí ve společné domácnosti již 5 let.

Otec Petra se jmenuje Jaroslav a je také pravidelný kuřák. Pije také příležitostně, ale Jaroslavových příležitostí bylo vždy více než příležitostí jeho matky. Jeho zdravotní stav byl vždy dobrý a v současné době je zdravý.

Jaroslav vystudoval taktéž střední zdravotnickou školu a nyní pokračuje v bakalářském studiu. Po rozvodu, žije stejně jako Magda v Praze. V současné době pracuje jako hasič a ve volném čase je lektorem v autoškole.

Jeho hlavní zálibou je splynutí s přírodou. Má rád procházky v přírodě, trempink a využití přírody a přírodních plodů. Jaroslav má také rád vojenskou techniku, historická vozidla a historii jako takovou.

Petr svého otce popisuje jako samotáře. Občas když se napije alkoholu má sklony být agresivní. S Petrem měl často konflikty, když bránil svou matku nebo i z důvodu vlastních neshod. Petr mu několikrát vyčítal, že je málo doma s rodinou, což otec vždy určitým způsobem přešel. I v současné době je Jaroslav sám. Občas má nějakou kratší známost, ale Petr to nepovažuje za vztahy. Petra navštěvuje málo, za dobu trvání léčby zde byl na návštěvě dvakrát.

Jeho starší sestra se jmenuje Tereza. Tereze je 25 let a je to zarytá nekuřačka, pije zcela výjimečně. Byla vždy zdravá a nikdy nepotřebovala žádnou zvláštní péči lékařů. Petr si není vědom žádných závislostí či psychických poruch nebo onemocnění své starší sestry.

Tereza vystudovala gymnázium a nyní studuje na vysoké škole ekonomiku. Při studiu je brigádně zaměstnaná v knihovně. Ve volném čase hraje závodně poker, díky kterému jezdí jednou měsíčně na soutěže a pravidelně se umísťuje. Dále má ráda zvířata, má dva domácí mazlíčky, andulky a chameleona. Svůj volný čas tráví se svým přítelem Honzou, se kterým je od svých patnácti let a nedávno oslavili desáté výročí.

Povahově ji Petr označil spíše za melancholičku. Stále nad něčím přemýšlí, je tichá, precitlivělá, zodpovědná. V dětství měli spoustu vzájemných sporů, které se neliší od jiných sourozenců a s věkem se jejich vztah vylepšil. V léčbě ho podporuje a společně s matkou navštěvuje.

Mladší sestra se jmenuje Alena, ale Petr o ní nemluví jinak než o Alence. Alence je 15 let, pravidelně kouří a příležitostně si ve společnosti svých kamarádek zakouří vodní dýmku s ovocnou příchutí. Alenka je zdravá a také nikdy nevyžadovala zvláštní péči lékařů.

Alenka nyní vychází základní školu s vynikajícím prospěchem a od září nastupuje na střední školu zaměřenou na chovatelství cizokrajných zvířat. Alenka bude mít praxi v ZOO, na což se moc těší, protože zvířata jsou jejím velkým koníčkem. Vede aktivní a sportovní život a od malička reprezentuje školu v gymnastice.

Povahově je spíše veselá, sebevědomá, důvěřivá, ochotná, skromná. Má půl roční známost se svým přítelem Pavlem. Se svým bratrem Petrem má mnohem lepší vztah než se sestrou. Alenka bratra navštěvovat nemůže kvůli pravidlům léčení. Ale posílá mu dopisy po matce.

Babičce Olze je 70 let. Je to matka otce, dříve byla silná kuřačka, ale kvůli svému zdravotnímu stavu kouřit přestala. Před pěti lety prodělala lehký infarkt, který naštěstí nezanechal žádné závažné následky. Jinak je její zdravotní stav dobrý. Alkohol pije pouze příležitostně a spíše jen likéry. Žádných závislostních či psychiatrických poruch či onemocnění si Petr není vědom.

S vynikajícím prospěchem vystudovala vyšší odbornou pedagogickou školu v Praze. Přes 40 let pracovala jako učitelka na základní škole. Svoji pracovní kariéru začínala na prvním stupni, později vyučovala na druhém stupni, až se z ní stala zástupkyně ředitele. Mezi její koníčky patří doučování a zahradničení.

Povahově je velice hodná, zodpovědná, laskavá, starostlivá. O klienta Petra se stará od jeho 15 ti let, zastupuje roli jeho matky, živý ho, pere mu. Petra vždy podporovala i v těžkých životních situacích.

2.1.1 Charakteristika rodinného prostředí


[…]


5.2 Poradenské intervence

V této nemocnici poradenství zajišťuje nejvíce sociální pracovníce, která poskytuje rady ohledně dávek státní sociální podpory. Informovala Petra, že by bylo zapotřebí být registrován na úřadu práce, aby jeho babička nemusela hradit sociální a zdravotní pojištění sama. Dále se pacient se sociální pracovnící radil ohledně jeho následného pobytu v komunitě. Sociální pracovníce mu poskytla množství informací o jednotlivých zařízeních, které Petr prokonzultoval i se svým terapeutem, které by bylo v jeho případě nejefektivnější. Rozhodl se proto, pro zařízení v Bílé vodě, které se zaměřuje i na patologické hráče a učí je zacházet s hodnotou peněz.

5.3 Farmakoterapeutické intervence

Petr v současné době nepobírá žádné léky z důvodu možného zneužití a absence odvykacích příznaků, které by vyžadovali medikamenty. Jediným důvodem by byla jeho alergie, ale Petr na svou alergii v současné době žádné léky nevyžaduje.

6 Souhrn případu, rozbor, rozvaha

Některé problémy v rodinných vztazích považují odborníci za možné faktory vedoucí k závislosti. Špatná komunikace mezi rodiči a dospívajícími a nedostatek jasných pravidel – Petrovi rodiče neměli na děti dostatek času. Matka byla příliš přísná. Otec se vracel pozdě z práce domů. Rodiče se často hádali a Petrovi i jeho sestřám nevěnovali dostatek pozornosti. Přehnaná péče Petrovi babičky mohla být jedním z faktorů, které vedli k závislému chování. Babička byla až moc hodná, řešila za Petra jeho problémy. Otec v této době zaujímá pozici, kdy nemá jako rodič dostatečnou motivaci a je příliš zaujat svými zájmy a profesní kariérou (Vágnerová, 2008)

V léčbě momentálně očekává, že ho maximálně připraví na další doléčení v komunitě, aby získal běžné návyky a naučil se hospodařit s penězi. Jeho motivace v léčbě je „normální život“, jednou by chtěl mít rodinu. A k drogám se vrátit nechce, říká, že vzhledem ke svému věku, toho už vyzkoušel dost. Jeho současná přítelkyně nikdy návykové nátky neužívala a užívat nechce, což on vidí, jako pozitivní šanci vyhnout se rizikovému prostředí při návratu do běžného života. Po komunitě má v plánu docházet 1x týdně na anonymní alkoholici (AA), anonymní narkomani (AN), anonymní gambleři (AG) a najít si stálou práci, nejlépe.

Petra jsem si vybrala z důvodu jeho „klamání tělem“. Petrův vzhled působí na první dojem velmi nevábně, za normálních okolností bych si ho možná ani nevybrala. Na první pohled vypadá jako by, měl za sebou dlouholetou drogovou kariéru, avšak jeho slovní projev tomu neodpovídá. Kdybych ho neslyšela mluvit, vím jistě, že tato kazuistika by bylo jiným klientovi. Díky možnosti účasti na „junior klubu“ jsem mohla slyšet jeho příběh. Zaujali mě jeho úvahy. Je si plně vědom důsledků, které jeho chování přináší a působí velmi motivovaně k životu v abstinenci.

Pro syna může být otec průvodcem do světa mužů, zájmů, strojů, technologie, sportu a boje. Bez jeho síly, odvahy, určité dávky bezohlednosti a humoru je pro dospívající těžší stát se mužem. (Hajný in Kalina, 2008)

Na Petrovi bylo velmi vidět, že je rád za každou pozornost, která je mu věnována, což pramení z citové deprivace v dětství, kdy se mu rodiče dostatečně nevěnovali. Touží po pozornosti a působí jako „nedomazané dítě“. Petrův psychosociální vývoj není adekvátní jeho věku, působí v určitých situacích nevyzrálé. Od malička toužil trávit více času s otcem, což pro něho znamenalo i hádky, protože i hádka je jistý kontakt.

Navázání nového a silného vztahu k trvale neužívajícímu partnerovi je často příznivým bodem obratu v drogové kariéře. Pokud však partner abstínuje pouze aktuálně, je riziko společného relapsu vysoké. (Kalina, 2000)

V Petrově životě stáli u jeho závislosti vždy ženy. Petr se vždy přizpůsobil partnerce. Když partnerka užívala drogy pouze v omezené míře, Petr také. Když partnerka užívala drogy každodenně, Petr také. V období, kdy byl Petr sám, neměl potřebu užívat drogy. Z toho vyplývá jeho ovlivnitelnost. Dalo by se říci, že užíval drogy, aby byl milován. Cítil potřebu se partnerkám vyrovnat. Proto vidím důležitost ve volbě partnerky. Do budoucna je potřebné, aby si Petr našel dívku, která nebyla závislá a to jak na alkoholu, drogách ani výherních automatech. Petr udělá vše pro lásku dotyčné osoby, proto je žádoucí, aby ona osoba nejevila známky rizikového chování.

Tímto bych chtěla pacientovi poděkovat za ochotu a čas k vypracování mé kazuistické práce. V momentální chvíli maximálně chválím a podporuji klienta v abstinenci. Dle mého názoru si Petr uvědomuje maximální problém drog a veškerá rizika. Doufám, že mu abstinence vydrží, dodrží léčebný program a jejich doporučení od terapeutů a celého týmu. Dále doufám, že bude v budoucnu pravidelně navštěvovat programy jako je AA, AN, AG.v. Také bych mu přála, aby si našel nějaké bydlení v pro něho vhodné lokalitě, práci nerizikového charakteru a přítelkyni bez rizikového chování.

Se souhlasem klienta, bylo jméno, věk v téhle práci pozměněno.

Práce je vypracovaná pro studijní účely v Adiktologii.

Další body: rozebrání jednotlivých drog, stručný režim na jednotlivých odděleních, režim v bílé vodě, stručný popis AA, AN, AG, literatura.
