POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Porovnání kvality života léčených a neléčených patologických hráčů
Autor Lucie Hélová
Vedoucí práce Jaroslav Vacek
Oponent práce Barbara Janíková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Chybí východiska a výsledky, popis metod je příliš obecný.</p> <p>2 / max. 5</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Zdůvodnění práce je poněkud vágní a až příliš často využívá různých klišé. Struktura kapitol teoretické části na první pohled vykazuje určitou logiku, ale vzhledem k cíli klíčová kapitola č. 2 je velmi stručná (zpracování tématu kvality života) a naopak kapitola č. 4 (léčba PG) je neadekvátně dlouhá. Teoretická část je jako celek málo konzistentní a přínos autorky není skoro patrný, protože text je z velké části tvořen dlouhými citacemi, kterým chybí pojivo autorčiny kritiky či zařazení do souvislostí. Příkladem tohoto nekritického použití zdroje bez zasazení do kontextu může být kapitola 4.7, která doslova cituje pouze 12 kroků anonymních gamblerů, ke kterým nedodává ani jediné vlastní slovo, a je zařazena mezi (opět nepříliš dobře zdůvodněné) kapitoly věnující se fázím rozvoje patologického hráčství a jeho terapie. Výběr literatury je adekvátní, chyby jsou ale v citacích, které u internetových zdrojů nejsou v žádné z doporučených norem (APA ani ISO).</p> <p>8 / max. 20</p>

<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Formulace základního výzkumného cíle je jasná, ale dílčí cíle a hypotézy popsané v kapitolách 5.1 a 5.2 si navzájem neodpovídají (např. rozdíl mezi Prahou a Olomouckým krajem není v hypotézách zmíněn) a nejsou formulované jednoznačně – jedná se o patologické hráče, jak stanovuje cíl, nebo pouze o hráče, jak o nich mluví navazující hypotéza? Hypotézy nejsou stanoveny dostatečně jasně, jak má také čtenář chápat např. následující větu: „Neléčení hráči budou vnímat více malý problém s hraním her než léčení hráči“?</p> <p>Popis použitých metod je podrobný a jejich výběr dobře zdůvodněný. V případě zpracování dat autorka zachází do velkých podrobností včetně přepisu použitých excelovských vzorců. Naopak popisu výběru výzkumného souboru by šlo věnovat více prostoru vzhledem k ambicím zobecnit získané výsledky. Metoda „náhodného oslovení“ je spíše namátkovým výběrem než náhodným, jak by se podle použitých slov mohlo zdát.</p> <p>8 / max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Chybí popis výzkumného souboru. Informace o složení souboru se sice následně můžeme dočíst v prezentovaných výsledcích, ale uceleně výzkumný soubor popsán není.</p> <p>Autorka ve výsledcích nedělá rozdíl mezi patologickým hráčem a účastníkem výzkumu, takže vlastně nenaplní stanovené výzkumné cíle. Pokud se její hypotézy soustředí na patologické hráče, měla by porovnávat charakteristiky pouze těch respondentů, kteří ve screeningovém dotazníku SOGS dosáhli skóre 5 a více bodů, což nedělá.</p> <p>Prezentované výsledky jdou nad rámec formulovaných cílů, což samo o sobě není problém, ale dokumentuje to jistou nedůslednost a zároveň nelogičnost ve stanovování hypotéz.</p> <p>Výsledky samotné jsou zpracovány popisně statisticky a prezentovány srozumitelně. Je otázkou, zda jsou použité procentuální sloupcové grafy 1.1, 1.2 a 1.3 tou nejvhodnější volbou pro prezentaci výsledků, nicméně rozdíl ve výskytu sledovaných jevů mezi léčenými a neléčenými hráči ukazují. Raději bych doporučil kumulativní zobrazení hodnot pouze ve dvou sloupcích, aby vynikl celkový rozdíl pro danou proměnnou a ne pro její jednotlivé hodnoty zvlášť.</p> <p>Diskuze se bohužel příliš nezabývá metodologickými omezeními, spíše shrnuje získané výsledky a částečně je konfrontuje s obdobnými zjištěními z odborné literatury. Chybí pokus o interpretaci hlavních zjištění i diskuze nad konceptem kvality života dle WHO a jeho uplatnitelností pro klinickou práci s gamblery.</p> <p>13 / max. 30</p>

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Je dostatečně popsáno v samostatné podkapitole.</p> <p>7 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na dostatečné úrovni, v přiměřeném rozsahu. Jak teoretická, tak praktická část vykazují nedostatky, nicméně práce je úplná a do jisté míry logicky uspořádaná. Z formálního hlediska jsou v práci chyby (několik překlepů, vynechaných slov a opakující se věty v diskuzi).</p> <p>7 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, ale úroveň jejího zpracování je spíše horší. Teoretická část je sice obsáhlá a pokrývá vzhledem k cíli adekvátní témata, ale není v ní příliš patrný vnos samotné autorky, jde spíše o více či méně vhodně poskládané doslovně citované odstavce. V praktické části autorka prokazuje schopnost realizovat poměrně náročné dotazníkové šetření, nicméně z nedůsledně formulovaných cílů a hypotéz vychází nepřesvědčivá prezentace výsledků, ačkoliv použité metody i jejich popis je na velmi dobré úrovni. Ze zpracování obou částí je patrné, že práce byla „šitá horkou jehlou“, což považuji za velkou škodu vzhledem k tomu, že v propracovanějších pasážích autorka dokazuje, že má rozhodně na víc a i ze získaných dat by bylo možné vytěžit více. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jak si vysvětlujete zjištěné rozdíly v kvalitě života hráčů žijících v Praze a v Olomouckém kraji? 2. Jak lze koncept kvality života využít v klinické praxi u gamblersů?
Body celkem 45 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře</i>
Datum 18. 1. 2015
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek